
QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 5

R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a concessão de 30 (trinta) dias de 
férias do Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE, estabelecidas pela Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de 
19/12/2011, publicada no D.O.E. de 21/12/2011, no período de 
16/1 a 14/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1465/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES licença para tratamento de saúde no período de 
30/3 a 1º/4/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1466/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Augusto Corrêa,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO, estabelecidas pela 
Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 2 a 
31/5/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1467/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ 
DE SOUZA estabelecidas pela Portaria nº 122/2012-MP/PGJ, de 
19/1/2012, em 8/2 a 8/3/2012, para 2/4 a 1º/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1468/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça ANETTE 
MACEDO ALEGRIA, estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, em 15/9 a 14/10/2012 para gozo no período 
de 17/9 a 16/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1469/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE, gozar 13 (treze) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria nº 192/2012-MP/PGJ, de 25/1/2012 
e suspensas pela Portaria nº 630/2012-MP/PGJ, de 15/2/2012, 
no período de 14 a 26/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363975

PORTARIA: 623/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 

21/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
COLARES/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 364018

Contrato: 27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de obras de engenharia para reforma e 
adaptação do imóvel para funcionamento do Departamento de 
Atividades Judiciais - DAJ
Valor Total: 397.566,85
Data Assinatura: 09/04/2012
Vigência: 09/04/2012 a 08/01/2013
Tomada de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PAComplemento: Sala 205
Email: santerconstrutora@gmail.com
Telefone: 9133433939
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363806

AVISO DE LICITAÇÕES
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO nº 05042012/01. 
TIPO: Menor Preço. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Construção da Iluminação do Canteiro Central 
da Av. Presidente Vargas e Canteiro Central da Av. Principal do 
Loteamento Público- Município de Curionópolis - Pará. DATA 
RECEBIMENTO PROPOSTAS: 26 de abril de 2012. HORA: 
10:30 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, no 
prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – Centro – 
de segunda a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs - Curionópolis, 
09 de abril de 2012 – Daniel de Jesus Macedo – Presidente 
CPL.
*Por problemas técnico no recebimento de matéria, está 
publicação não foi inserida na edição de n.32.133 do dia 
10/04/12. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363960
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2012-SEMED
A Prefeitura Municipal de Tucuruí, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública que a licitação que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para fornecimento parcelado de produtos de Panifi cação 
para atendimento da alimentação escolar dos alunos da Rede 
Municipal e Estadual, para um período de 10 meses Letivos, 
Pregão Presencial n.º 001/2012-SEMED, restou fracassada, 
posto que todas as licitantes presentes foram Inabilitadas. 
Tucuruí – Pará, 09.04.2012, 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
RESUMO

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 005/2012-PMT
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 005/2012-PMT, 
Menor Preço Global, com abertura para o dia 23/04/2012 às 
09:30 hs. horário de Local. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de peças e componentes 
eletrônicos para manutenção dos equipamentos de informática 
pertencentes à Prefeitura Municipal de Tucuruí, conforme 
descrições completas constantes no anexo l do edital. O edital 
estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa Raimundo 
Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí–PA, sala de Licitações. 
Tucuruí(PA), 09/04/2012, 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363971

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 028/2012
CONTRATANTE: PMR - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CNPJ: 04.144.168/0001-21. CONTRATADA: DL 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME CNPJ: 03.505.394/0001-
28, Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório nº. 009/2012 na modalidade Pregão 
presencial nº. 006/2012. OBJETO: prestação de serviços pela 
CONTRATADA para fazer o transporte escolar dos alunos do 
PROJOVEM, de acordo com as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL de Redenção, no 
exercício fi nanceiro de 2012. Data da Assinatura contrato: 
17/02/2012, vigência: até 31 de dezembro de 2012, com valor 
previsto estimado em R$ 9.490,00 (nove mil quatrocentos e 
noventa reais). Redenção – PA, 06 de março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
AVISO DE REPETIÇÃO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº. 039/2012

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.029/2012
A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 23/04/2012 às 10h00min, 
(horário de Brasília), licitação sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço GLOBAL tendo como objeto: 
Construção de tubulação de gases medicinais da UPA 
(Unidade de Pronto Atendimento), com fornecimento 
de bomba de vácuo e compressor de ar comprimido 
medicinal. O edital completo esta a disposição no endereço 
supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 – setor Oeste. Mais 
informações no telefone (94) 3424-8486/8287, e-mail licitacao@
prefeituraderedencao.com.br;

 Wilmar Marinho Lima 
 Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363987

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2012
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, 
Estado do Pará, com Sede a Av. Núncio Malzone, s/nº - Santana 
do Araguaia, inscrita no CNPJ(MF)  sob o nº 05.832.977/0001-
99, pelo presente afi xado e publicado, convoca o candidato do 
seguinte cargo abaixo relacionado a comparecer à Prefeitura 
Municipal de Santana do Araguaia, no período de 30 dias, a contar 
de 27 de março de 2012, munidos de todos os seus documentos 
para fi ns de nomeação. VIGILANTE (ZONA URBANA) 01 – 
VALTEMAR PEREIRA GALVÃO Gabinete do Sr. Prefeito Municipal 
de Santana do Araguaia-PA, 27 de março de 2012. JEOVÁ DE 
AGUIAR Prefeito Municipal Registrado na Secretaria Municipal 
de Administração, 27 de março de 2012. 

DEUSINO MEDEIROS DE SOUZA 
Secretário Mun. de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363992

Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
Carta Convite nº 055-PMO/2012. Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimentos de materiais e mão 
de obra para construção de (01) uma Praça na Comunidade 
de São Benedito, entre a Rua Lauro Sodré esquina com a Trav. 
Manoel Afonso da Silva, através da Secretaria de Obras Terras e 
Serviços deste Município. Vencedor empresa M. P ENGENHARIA 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME Valor R$ 142.434,95. 
Conforme mapa comparativo anexado aos auto homologo a 
Licitação na forma da Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 13 
de março de 2012.
Extrato do Contrato nº 067/2012 da Carta Convite 
nº 055-PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa especializada com 
fornecimentos de materiais e mão de obra para construção de 
(01) uma praça na Comunidade de São Benedito, entre a Rua 
Lauro Sodré esquina com a Trav. Manoel Afonso da Silva, através 
da Secretaria de Obras Terras e Serviços deste Município.. 
Contratada: M. P ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME. Valor R$ 142.434,95 (Cento e quarenta e 
dois mil quatrocentos e trinta e quatro reais e noventa e 
cinco centavos. Vigência: 90(noventa) dias. Data assinatura: 
14/03/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: Carta 
Convite nº 056-PMO/2012. Objeto: Contratação de empresa 
especializada com fornecimento de materiais e mão de obra, 
para execução do serviço de ampliação da Escola Municipal de 
Ensino Infantil Nova Esperança, localizada na Rua Marechal 
Castelo Branco, s/n, Cidade Nova, através da Secretaria 
Municipal de Educação deste Município, com recursos oriundos 
do Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica - 


